
БАШКОРТОСТАН 
РЕСПУБЛИКА№ЫНЬЩ 

МЭБАРИФ МИНИСТРЛЫБЫ
Театр урамы, 5/2, 0ф 0 7 ., 450077,

МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
Театральная ул., 5/2, г.Уфа, 450077,

Б О И  О Р О ?

« 2 9 »  1 0  2018 й. № 13 0 7 29  « _ _ »

П Р И  К  А З

10 2018 г.

О подготовке и проведении IV Регионального чемпионата 
«Молодые профессионалы (WorldSkills Russia)» 
в Республике Башкортостан

В соответствии с постановлением Правительства Республики Башкортостан 
от 21 марта 2016 года № 80 «О развитии движения "Ворлдскиллс Россия" 
на территории Республики Башкортостан»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 12 по 17 декабря 2018 года IV Региональный 
чемпионат "Молодые профессионалы (WorldSkills Russia)" в Республике 
Башкортостан (далее -  Чемпионат).

2. Утвердить план подготовки и проведения Чемпионата (Приложение № 1).
3. Утвердить перечень компетенций Чемпионата (Приложение № 2).
4. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению 

Чемпионата (Приложение № 3).
5. Утвердить состав рабочих групп по организации комплексных мер 

в рамках подготовки и проведения Чемпионата в 2018 году по каждой 
из компетенций (далее -  рабочие группы) (Приложение № 4).

6. Утвердить список главных региональных экспертов и заместителей 
главных региональных экспертов Чемпионата (Приложение № 5).

7. Утвердить график, место и сроки проведения отборочных туров 
Чемпионата (Приложение № 6).

8. Утвердить площадки проведения Чемпионата (Приложение № 7).
9. Руководителям рабочих групп обеспечить организацию и проведение 

отборочных туров, Чемпионата.
10. Руководителям профессиональных образовательных организаций, 

подведомственных Министерству образования Республики Башкортостан, 
обеспечить участие студентов и педагогических работников в Чемпионате.

11. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра Г.Р.Ялчикаеву.

И. о. министра И.М. Мавлетбердин



Приложение № 1
к приказу Министерства образования 
Республики Башкортостан 
от «29» октября 2018 г.
№ 1307

План подготовки и проведения 
IV Регионального чемпионата «Молодые профессионалы (W orldSkills Russia)» в Республике Башкортостан в 2018 году

№
п/п

Мероприятия Сроки исполнения Ответственный исполнитель

1. Проведение рабочего совещания организационного комитета 
IV Регионального чемпионата «Молодые профессионалы» 
(W orldSkills Russia) в Республике Башкортостан 
(далее -  Чемпионат)

до 8 ноября 2018 года Министерство образования 
Республики Башкортостан 

(далее -  МО РБ) 
Региональный координационный 

центр (далее -  РКЦ)
2. Согласование заданий отборочных туров Чемпионата октябрь 2018 года Специализированные центры 

компетенций (далее -  СЦК) 
РКЦ

3. Сбор и обработка заявок на участие в отборочных турах 
Чемпионата

октябрь 2018 года СЦК

4. Организация и проведение отраслевых рабочих совещаний по 
компетенциям. Организация межведомственного совещания по 
компетенциям

до 15 ноября 2018 года МО РБ 
РКЦ

5. Подготовка и утверждение Паспорта Чемпионата до 20 октября 2018 года РКЦ
6. Разработка сметы по организации Чемпионата и утверждение 

организационного взноса участников
до 20 октября 2018 года МО РБ 

РКЦ
7. Организация и проведение отборочных туров Чемпионата до 1 ноября2018 года 

(согласно графику)
Руководители рабочих групп 

СЦК 
РКЦ

8. Формирование и направление в РКЦ списка участников 
Чемпионата, прошедших отборочные туры

до 8 ноября 2018 года С
Р

9. Утверждение площадок проведения Чемпионата до 20 октября 2018 года МО РБ 
РКЦ

10. Разработка и утверждение программы Чемпионата до 1 декабря 2018 года МО РБ



РКЦ
11. Разработка, согласование и утверждение документации 

Чемпионата у Национальных экспертов W SR и JS по 
компетенциям:
Техническое описание;
Конкурсное задание;
Инфраструктурные листы;
Ведомость критериев оценки;
Оценочная ведомость;
Суммарная оценочная ведомость;
План застройки;
Инструкция по охране труда

до 7 ноября 2018 года Главные региональные эксперты  
РКЦ  
СЦК

размещение документации на сайте РКЦ до 12 ноября 2018 года РКЦ
12. Подготовка конкурсных площадок и оборудования по 

компетенциям Чемпионата
до 5 декабря 2018 года РКЦ

Руководители рабочих групп 
СЦК

13. Утверждение схемы размещения конкурсных площадок 
Чемпионата

до 1 декабря 2018 года С
Р

14. Приобретение расходных материалов для оснащения, застройки 
рабочих мест участников Чемпионата

до 5 декабря 2018 года СЦК

15. М онтаж/демонтаж конкурсных площадок Чемпионата 11,15 декабря 2018 года СЦК
16. Организация работы видеотрансляции Чемпионата с конкурсных 

площадок
13-15 декабря 2018 года РКЦ

17. Формирование деловой программы Чемпионата до 1 декабря 2018 года МО РБ 
РКЦ

18. Организация и проведение деловой программы Чемпионата 13-15 декабря 2018 года МО РБ 
РКЦ

19. Организация обучения региональных экспертов по системе CIS до 1 ноября 2018 года РКЦ
20. Направление приглашений сертифицированным экспертам до 26 ноября 2018 года РКЦ

СЦК
21. Квотирование рабочих мест, регистрация конкурсантов и 

экспертов Чемпионата в eSim и CIS
до 26 ноября 2018 года РКЦ

22. Заключение договоров с участниками Чемпионата до 20 ноября 2018 года РКЦ
23. Формирование списков конкурсантов, экспертов Чемпионата в 

системе мониторинга Чемпионата (eSim)
до 20 ноября 2018 года РКЦ

СЦК



24. Организация работы с отделами образования по 
профориентационной работе со школьниками. Подготовка и 
рассылка писем, организация экскурсий на соревновательные 
площадки (1000 зрителей), обеспечение транспортом, 
организация подвоза школьников

до 3 декабря 2018 года МО РБ
Министерство семьи, труда и 
социальной защиты населения 

Республики Башкортостан 
(далее -  Минтруд РБ) (по 

согласованию) 
Администрация городского 

округа город Уфа (по 
согласованию)

ГУНО (по согласованию) 
РКЦ

25. Организация работы профориентологов на площадках во время 
экскурсий

12-17 декабря 2018 года РКЦ
Минтруд РБ (по согласованию)

26. Организация, разработка маршрутов экскурсий для школьников до 3 декабря 2018 года РКЦ  
ГУНО  

(по согласованию)
27. Организация подбора и обучения волонтеров для участия в 

Чемпионате
до 1 ноября 2018 года РКЦ

Профессиональные 
образовательные организации 

(далее -  ПОО)
28. Разработка и утверждение М едиа-плана Чемпионата до 20 октября 2018 года РКЦ
29. Подготовка и рассылка пресс-релизов Чемпионата до 3 декабря 2018 года МО РБ 

РКЦ
30. Согласование и утверждение концепции оформления 

Чемпионата (баннеры, вывески, информационные стенды и др.)
до 3 декабря 2018 года РКЦ

31. Разработка, согласование и заказ рекламной продукции до 3 декабря 2018 года РКЦ
32. Разработка, согласование и заказ наградной документации и 

медалей
до 3 декабря 2018 года РКЦ

33. Организация и проведение торжественной церемонии 
награждения победителей и призеров чемпионата в МУ  
«Г ородской дворец культуры»

17 декабря 2018 года МО РБ 
РКЦ

34. Организация фото и видеосъемки Чемпионата 12-17 декабря 2018 года РКЦ
35. Организация регистрации, проживания, питания, трансфер, 

логистики участников соревнований, экспертов Чемпионата
до 3 декабря 2018 года РКЦ

ПОО
СЦК



36. Подготовка предложений по организации сопровождения VIP- 
гостей Чемпионата

до 26 ноября 2018 года МО РБ

37. Подготовка предложений по организации встречи и 
сопровождения представителей дирекции W SR (трансфер, 
размещение, питание)

до 26 ноября 2018 года МО РБ 
РКЦ

38. Подготовка предложений по организации питания участников 
Чемпионата (обеды на площадке)

до 20 ноября 2018 года РКЦ
ПОО
СЦК

39. Подготовка предложений по организации кофе-брейков для 
участников деловой программы Чемпионата

до 26 ноября 2018 года МО РБ 
РКЦ

40. Подготовка предложений по раздаточному материалу 
участникам Чемпионата

до 20 ноября 2018 года МО РБ 
РКЦ

41. Подготовка предложений по организации пребывания в г. Уфа 
приглашенных экспертов (встреча, трансфер, размещение, 
питание, сопровождение, культурная программа)

до 26 ноября 2018 года Руководители рабочих групп 
СЦК

42. Организация медицинского обслуживания, дежурство 
медработников на соревновательных площадках, работа 
кабинетов медработников

весь период Чемпионата МО РБ

43. Внесение результатов Чемпионата в CIS 15 декабря 2018 года Главные региональные эксперты
44. Оказание информационной поддержки мероприятий WorldSkills, 

размещение информации о ходе их реализации с использованием  
интернет ресурсов, средств массовой информации

12-17 декабря 2018 года МО РБ

45. Составление отчета о проведении Чемпионата и направление в 
Союз «Агентство развития профессиональных сообществ и 
рабочих кадров «М олодые профессионалы (Ворлдскиллс 
Россия)»

до 24 декабря 2018 года РКЦ

46. Предоставление в М инистерство образования Республики 
Башкортостан отчетов по выполнению мероприятий, указанных 
в настоящем плане, согласно указанным в плане датам

согласно указанным в 
плане датам

РКЦ



Приложение № 2
к приказу Министерства образования 
Республики Башкортостан 
от «29» октября 2018 г.
№ 1307

Перечень компетенций IV Регионального чемпионата «М олодые профессионалы» 
(W orldSkills Russia) в Республике Башкортостан в 2018 году

№ Наименование компетенции

Количество 
рабочих мест/участники

WSR Юниоры
WSR

1. IT решения для бизнеса на платформе 1С: Предприятие 8 5/5 5/5
2. Администрирование отеля 5/5 5/5
3. Веб-дизайн и разработка 5/5 5/5
4. Видеопроизводство 5/5 5/5
5. Геодезия 5/5 -
6. Графический дизайн 5/5 5/5
7. Дошкольное воспитание 5/5 5/5
8. Инженерный дизайн CAD (CATO) 5/5 5/5
9. Информационные кабельные сети 5/5 -
10. Кирпичная кладка 5/5 5/5
11. Кровельные работы 5/10 

(в команде 
по 2 чел.)

12. Лабораторный химический анализ 5/5 5/5
13. Малярные и декоративные работы 5/5 5/5
14. Облицовка плиткой 5/5 -
15. Обработка листового металла 5/5 -
16. Парикмахерское искусство 5/5 5/5
17. Печатные технологии в прессе 5/5 5/5
18. Предпринимательство 5/10 

(в команде 
по 2 чел.)

5/ 10 
(в команде 
по 2 чел.)

19. Преподавание в младших классах 5/5 5/5
20. Программные решения для бизнеса 5/5 -
21. Производство мебели 5/5 5/5
22. Изготовление прототипов 5/5 5/10 

(в команде 
по 2 чел.)

23. Ремонт и обслуживание легковых автомобилей 5/5 -
24. Ресторанный сервис 5/5 -
25. Сварочные технологии 5/5 -
26. Сетевое и системное администрирование 5/5 5/10 

(в команде 
по 2 чел.)

27. Спасательные работы 5/25 
(в команде 
по 5 чел.)

5/25 
(в команде 
по 5 чел.)

28. Столярное дело 5/5 -
29. Сухое строительство и штукатурные работы 5/5 5/5
30. Технологии моды 5/5 5/5
31. Токарные работы на станках с ЧПУ 5/5 -
32. М ногоосевая обработка на станках с ЧПУ 5/5 -
33. Туризм 5/10 -



(в команде 
по 2 чел.)

34. Физическая культура и спорт 5/5 -
35. Флористика 5/5 5/5
36. Эксплуатация сельскохозяйственных машин 5/5 -
37. Электромонтаж 5/5 5/10 

(в команде 
по 2 чел.)

38. Поварское дело 5/5 5/5
39. Эксплуатация беспилотных авиационных систем - 5/5
40. Аппаратчик химических технологий 5/5 -
41. Рекрутер 5/5 -
42. Интернет маркетинг 5/5 -
43. Реклама 5/5 -
44. Документационное обеспечение управления и 

архивоведения
5/5 -

45. Архитектурная обработка камня 5/5 -
46. Агрономия 5/5 -
47. Ветеринария 5/5 -
48. Охрана труда 5/5 -
49. Фармацевтика 5/5 -
50. Правоохранительная деятельность (полицейский) 5/25 

(в команде 
по 5 чел.)

51. Ю велирное дело 5/5 -
52. Сервис на воздушном транспорте 5/5 -
53. Пчеловодство (выставочная компетенция) 3/3 -



Приложение № 3
к приказу Министерства образования 
Республики Башкортостан 
от «29» октября 2018 г.
№ 1307

Состав
организационного комитета по подготовке и проведению IV Регионального чемпионата 
«М олодые профессионалы» (W orldSkills Russia) в Республике Башкортостан в 2018 году

№
п/п

Ф.И.О. Должность

1. Шафикова Гульназ Радмиловна министр образования Республики 
Башкортостан, председатель 
оргкомитета

2. Ялчикаева Г уллярия Рафкатовна заместитель министра Республики 
Башкортостан, заместитель председателя 
оргкомитета

3. Мазитов Рамиль Гиниятович ректор ГАУ ДПО Института развития 
образования Республики Башкортостан

4. Давыдова Галина Михайловна начальник отдела профессионального 
образования

5. Косолапова Инесса Васильевна директор Республиканского ресурсного 
центра системы образования

6. Хасанова Айгуль Барыевна директор Регионального 
координационного центра, 
ответственный секретарь оргкомитета

7. Абдулвалеев Ришат Рифмильевич директор ГБПОУ Аксеновский 
агропромышленный колледж

8. Андреев Анатолий Михайлович директор ГАПОУ Стерлитамакский 
колледж строительства и 
профессиональных технологий

9. Ахмеров Венер Саитович директор ГБПОУ Кушнаренковский 
многопрофильный профессиональный 
колледж

10. Ахметшин Радус Ядитович директор ГБПОУ Нефтекамский 
машиностроительный колледж

11. Баймуратов Лундеж Халитович директор ГБПОУ Сибайский 
многопрофильный профессиональный 
колледж

12. Белобородова Ниля Сабитовна директор ГАПОУ РБ Бирский медико
фармацевтический колледж

13. Биктимиров Булат Вильевич директор ГАПОУ Башкирский колледж  
архитектуры, строительства и 
коммунального хозяйства

14. Васильев Леонид Иванович директор ГБПОУ Уфимский 
государственный колледж технологии и 
дизайна

15. Васимов Рашит Васфиевич директор ГБПОУ Уфимский 
профессиональный колледж им. Героя 
Советского Союза С. Бикеева

16. Верещагина Елена Радиковна директор ГБПОУ Уфимский колледж  
отраслевых технологий



17. Гайсин Альфир Чулпанович директор ГБПОУ Уфимский 
художественно-гуманитарный колледж

18. Камалетдинов Азат Ришатович директор ГАПОУ Уфимский топливно
энергетический колледж

19. Ишембитова Зулфия Биктимеровна директор ГАПОУ Салаватский колледж  
образования и профессиональных 
технологий

20. Кагиров Рамиль Ахнафович директор ГБПОУ Уфимский 
художественно-промышленный колледж

21. Казырбаев Фуат Муталипович директор ГАПОУ Нефтекамский 
нефтяной колледж

22. Ивановский Сергей Алексеевич и. о. директора ГБПОУ Стерлитамакский 
политехнический колледж

23. Карташов Антон Геннадьевич директор ГБПОУ Уфимский 
автотранспортный колледж

24. Кунсбаев Сайфутдин Зайнетдинович директор ГБПОУ Уфимский колледж  
статистики, информатики и 
вычислительной техники

25. Лукманов Наиль Альбертович директор ГБПОУ Белебеевский колледж  
механизации и электрификации

26. Михайлов Александр Сергеевич директор ГАПОУ Салаватский 
индустриальный колледж

27. М усин Рафик Нурисламович директор ГБПОУ Уфимский торгово
экономический колледж

28. Никитина Марина Витальевна директор АНО ДО "Центр поддержки 
технического образования школьников 
"Техношкола: Звездный"

29. Нуйкин Игорь Вячеславович директор ГБПОУ Уфимский колледж  
радиоэлектроники, телекоммуникаций и 
безопасности

30. Пьянов Дмитрий Андреевич директор ГБПОУ Кумертауский 
педагогический колледж

31. Рудаков Александр Михайлович директор ГБПОУ Уфимский 
машиностроительный колледж

32. Салимгареев Нурислам Гареевич директор ГАПОУ Туймазинский 
государственный юридический колледж

33. Самигуллина Рита Мадариковна директор ГБПОУ М елеузовский  
многопрофильный профессиональный 
колледж

34. Саранова Галина Александровна директор ГАПОУ Уфимский колледж  
предпринимательства, экологии и 
дизайна

35. Семенова Оксана Евгеньевна директор ГБУ ДО Республиканский 
детский образовательный технопарк

36. Сираев Искандер Эрнстович директор ГБПОУ Уфимский 
многопрофильный профессиональный 
колледж

37. Усевич Антонина Никифоровна директор ГАПОУ Стерлитамакский 
многопрофильный профессиональный 
колледж

38. Фазлаев Талип Алекович директор ГБПОУ Дуванский 
многопрофильный колледж

39. Халиков Рустам Венерович директор ГБПОУ Октябрьский нефтяной 
колледж им. С. И. Кувыкина



40. Харрасов Рамиль Рашитович директор ГБПОУ Нефтекамский 
многопрофильный колледж

41. Хасанов Гайса Ахмадуллович директор ГБПОУ Сибайский колледж  
строительства и сервиса

42. Ковальский Алексей Алексеевич директор Стерлитамакского филиала 
ФГБОУ ВО Башкирский 
государственный университет 
(по согласованию)

43. Габитов Илдар Исмагилович ректор ФГБОУ ВО Башкирский 
государственный аграрный университет 
(по согласованию)

44. Ханахмедов Алексей Сефединович начальник ФГКОУ ВО УЮ И М ВД  
России (по согласованию)



Приложение № 4
к приказу Министерства образования 
Республики Башкортостан 
от «29» октября 2018 г.
№ 1073

Состав рабочих групп по организации комплексных мер в рамках подготовки и проведения 
IV Регионального чемпионата «М олодые профессионалы (W orldSkills Russia) » 

в Республике Башкортостан в 2018 году по каждой из компетенций

№ Компетенция Наименование
образовательной
организации

Руководитель 
рабочей группы

Состав рабочей группы

Главный
региональный
эксперт

Зам. главного
регионального
эксперта

1. Информационные 
кабельные сети

ГАПОУ
Стерлитамакский
многопрофильный
профессиональный
колледж

Усевич Антонина
Никифировна,
директор

Цой Майя Хагеновна, 
руководитель СЦК

Калимуллин Рустам 
Аликович

2. Сетевое и системное 
администрирование

Стрельцов Даниил 
Арсеньевич

Федоров Сергей 
Витальевич

3. Дошкольное
воспитание

Шарапова Ольга 
Владимировна

Науман Ирина 
Николаевна

4. Графический дизайн Донская Ирина 
Александровна

Маслак Алина 
Александровна

5. Видеопроизводство Хаертдинова Г узель 
Ахсановна

Бирюкова Юлия 
Николаевна

6. Реклама Цой Леонид 
Александрович

-

7. Физическая культура 
и спорт

ГБПОУ Кумертауский
педагогический
колледж

Пьянов Дмитрий
Андреевич,
директор

Казакбаева Рива 
Вилевна,
руководитель СЦК

Борисова Елена 
Михайловна

8. Предпринимательство ГАПОУ Уфимский 
колледж
предпринимательства, 
экологии и дизайна

Саранова Галина
Александровна,
директор

Ш олохова Екатерина 
Александровна, 
руководитель СЦК

Искандарова
Эльвира
Шамильевна

Буторина Ирина 
Вячеславовна

9. Флористика М усиева Мария 
Юрьевна

Плотникова Дарья 
Александровна

10. Сварочные
технологии

ГБПОУ Башкирский 
колледж сварочно
монтажного и 
промышленного

Борисов Владимир
Анатольевич,
директор

Ахметшин Радус 
Ядитович, 
директор ГБПОУ 
Нефтекамский

Козлов Антон 
Александрович



производства машиностроительный
колледж
Мингалев Николай 
Сергеевич, 
руководитель СЦК 
Уральская Ольга 
Сергеевна, 
руководитель СЦК

11. Поварское дело ГБПОУ Уфимский 
колледж отраслевых 
технологий

Верещагина Елена
Радиковна,
директор

Тимергалина 
Маргарита Ринадовна, 
руководитель СЦК

Филиппова Надежда 
Владимировна

Филатова Аэлита 
Рамилевна

12. Лабораторный 
химический анализ

ГАПОУ Уфимский 
топливно
энергетический 
колледж

Камалетдинов Азат
Ришатович,
директор

Пономарева Люция 
Фаритовна, 
руководитель СЦК

Зайнуллина Лилия 
Фаритовна

Яхина Рина 
Вилуровна

13. Аппаратчик
химических
технологий

Батталова Айсылу 
Атумтаевна

14. Рекрутер Некрасова Ирина 
Александровна

-

15. Интернет маркетинг Галямова Кира 
Валерьевна

-

16. Ресторанный сервис ГБПОУ Уфимский 
торгово
экономический 
колледж

М усин Рафик
Нурисламович,
директор

Кузина Татьяна 
Тимофеевна, 
руководитель СЦК

Насибуллина Динара 
Римовна

17. Парикмахерское
искусство

ГБПОУ Уфимский 
государственный 
колледж технологии и 
дизайна

Васильев Леонид
Иванович,
директор

Нургалеева Ольга 
Андреевна, 
руководитель СЦК

Сахибгареева Елена 
Вилевна

Мухаматдинова 
Диана Марсовна

18. Технологии моды Новикова Наталья 
Васильевна

Ягудина Диана 
Ринатовна

19. Документационное 
обеспечение 
управления и 
архивоведения

Фарнина Татьяна 
Сергеевна

20. Эксплуатация
сельскохозяйственных
машин

ГБПОУ Белебеевский 
колледж механизации 
и электрификации

Лукманов Наиль
Альбертович,
директор

Самарин Николай 
Николаевич, 
руководитель СЦК

Танакбаев Евгений 
Ахметович

21. Кровельные работы ГАПОУ
Стерлитамакский
колледж

Андреев Анатолий
Михайлович,
директор

Кинзибулатов Раис 
Миниханович, 
руководитель СЦК

Труханов Евгений 
Александрович



22. Инженерный дизайн 
CAD (САПР)

строительства и
профессиональных
технологий

Дубанова Наталия 
Борисовна, 
руководитель СЦК

Евтеева Людмила 
Александровна

Куликова Светлана 
Валентиновна

23. Столярное дело ГБПОУ Уфимский 
художественно
промышленный 
колледж

Кагиров Рамиль
Ахнафович,
директор

Котельникова Лилия 
Александровна, 
руководитель СЦК

Шарифуллин Венер 
Тагирович

24. Производство мебели ГБПОУ
Нефтекамский
многопрофильный
колледж

Харрасов Рамиль
Рашитович,
директор

Кагиров Рамиль 
Ахнафович, 
директор ГБПОУ 
Уфимский 
художественно
промышленный 
колледж 
Кумарова Олеся 
Григорьевна, 
руководитель СЦК, 
Фаттахов Виль 
Басырович, 
руководитель СЦК

Буторин Алексей 
Александрович

Ильин Юрий 
Николаевич

25. Облицовка плиткой ГАПОУ Башкирский 
колледж архитектуры, 
строительства и 
коммунального 
хозяйства

Биктимиров Булат 
Вильевич, директор

Галиахметов Салават 
Фаилевич, 
руководитель СЦК

Шарипова Гульчачак 
Магафуровна

26. Кирпичная кладка ГАПОУ Башкирский 
колледж архитектуры, 
строительства и 
коммунального 
хозяйства

Биктимиров Булат
Вильевич,
директор

Андреев Анатолий 
Михайлович, 
директор ГАПОУ 
Стерлитамакский 
колледж
строительства и 
профессиональных 
технологий. 
Галиахметов Салават 
Фаилевич, 
руководитель СЦК, 
Кинзибулатов Раис 
Миниханович, 
руководитель СЦК

Ильясова Лилия 
Касимовна

Пашкина Анна 
Ивановна



27. Сухое строительство 
и штукатурные 
работы

ГАПОУ Башкирский 
колледж архитектуры, 
строительства и 
коммунального 
хозяйства

Биктимиров Булат
Вильевич,
директор

Самигуллина Рита
Мадариковна,
директор ГБПОУ
Мелеузовский
многопрофильный
профессиональный
колледж
Галиахметов Салават 
Фаилевич, 
руководитель СЦК, 
Зверев Сергей 
Владимирович 
руководитель СЦК,

Гирфанова Светлана 
Канафиевна

Буракаева Ольга 
Владимировна

28. Геодезия ГБПОУ Октябрьский 
нефтяной колледж  
им.С.И.Кувыкина

Халиков Рустам
Венерович,
директор

Хайдарова Татьяна 
Нуреевна, 
руководитель СЦК

Муллакаева Эльза 
Эдуартовна

29. Туризм ГАПОУ Салаватский 
колледж образования 
и профессиональных 
технологий

Ишембитова
Зульфия
Биктимеровна,
директор

Кочетова Татьяна 
Александровна, 
руководитель СЦК

Табаева Дина 
М усеевна

-

30. Администрирование
отеля

Сарбаева Зимфира 
Ураловна

Зайнагетдинова
Эльвира
Рафаэловна

31. Малярные и 
декоративные работы

ГБПОУ Сибайский 
колледж  
строительства и 
сервиса

Хасанов Гайса
Ахмадуллович,
директор

Плотникова Ирина 
Петровна, 
руководитель СЦК

Ахметова Гульсина 
Борисовна

Тазетдинова Луиза 
Ильясовна

32. Архитектурная 
обработка камня

ГБПОУ Сибайский 
многопрофильный 
профессиональный 
колледж

Баймуратов 
Лундеж Халитович, 
директор

Попова Марина 
Сергеевна, 
руководитель СЦК

Ишбаев Аскат 
Ишбулдович

33. Агрономия ГБПОУ Аксеновский
агропромышленный
колледж

Абдулвалеев Ришат
Рифмильевич,
директор

Тимербаев Салават 
Азатович, 
руководитель СЦК

Ибрагимова Наталья 
Габидулловна

-

34. Пчеловодство
(выставочная
компетенция)

Ватракшин Сергей 
Николаевич

35. Ветеринария ГБПОУ Дуванский 
многопрофильный 
колледж

Фазлаев Талип
Алекович,
директор

Филимазова Лариса 
Мандатовна, 
руководитель СЦК

Булатова Елена 
Александровна

36. Спасательные работы ГБПОУ Уфимский 
колледж

Нуйкин Игорь 
Вячеславович,

Архангельская
Александрина

Валиев Рустем  
Рафимович

Гумеров Дамир 
Мунавирович



37. IT-решения для 
бизнеса на платформе 
“ 1С: Предприятие 8”

радиоэлектроники, 
телекоммуникаций и 
безопасности

директор Александровна, 
руководитель СЦК

Вдовин Игорь 
Геннадьевич

Рамеева Эльвира 
Римовна

38. Эксплуатация 
беспилотных 
авиационных систем

АНО ДО "Центр
поддержки
технического
образования
школьников
"Техношкола:
Звездный"

Никитина Марина
Витальевна,
директор

Рахимов Рамиль 
Рафикович, 
руководитель СЦК

Лопатина Ольга 
Анатольевна,

39. Преподавание в 
младших классах

ГБПОУ
Кушнаренковский
многопрофильный
профессиональный
колледж

Ахмеров Венер
Саитович,
директор

Сираев Иксандер 
Эрнстович, 
директор ГБПОУ 
Уфимский 
многопрофильный 
профессиональный 
колледж 
Кашаева Алсу 
Эфировна, 
руководитель СЦК, 
Будакова Ольга 
Васильевна, 
руководитель СЦК

Муллаянова Рида 
Ангамовна

Швыркова Татьяна 
Юрьевна

40. Печатные технологии  
в прессе

ГБПОУ Уфимский 
профессиональный 
колледж им. Героя 
Советского Союза 
Султана Бикеева

Васимов Рашит
Васфиевич,
директор

Прохорова Эльвира 
Маратовна, 
руководитель СЦК

Ярмухаметов Амир 
Гареевич

Лопатин Николай 
Борисович

41. Электромонтаж ГАПОУ  
Нефтекамский 
нефтяной колледж

Казырбаев Фуат
Муталипович,
директор

Нургалиева Резида 
Адиповна, 
руководитель СЦК

Нургалиева Резида 
Адиповна

Хуснуллина
Гульнара
Магдануровна

42. Ремонт и 
обслуживание 
легковых 
автомобилей

ГБПОУ Уфимский 
автотранспортный 
колледж

Карташов Антон
Геннадьевич,
директор

Тимофеева Анна 
Николаевна, 
руководитель СЦК

Динисламов Марат 
Гилимханович

43. Охрана труда ГБПОУ Салаватский
индустриальный
колледж

Михайлов
Александр
Сергеевич,
директор

Дембицкая Ирина 
Павловна, 
руководитель СЦК

Ш егурова Ольга 
Геннадьевна



44. Фармацевтика ГАПОУ Бирский 
медико
фармацевтический 
колледж

Белобородова Ниля
Сабитовна,
директор

Чураева Айгуль 
Димовна,
руководитель СЦК

Аткнина Галия 
Петровна

45. Правоохранительная
деятельность
(полицейский)

ГАПОУ  
Туймазинский 
государственный 
юридический колледж

Салимгареев
Нурислам
Гареевич,
директор

Берхольц Елена 
Фаридовна, 
руководитель СЦК

Токарева Ксения 
Владимировна

46. Веб-дизайн и 
разработка

ГБПОУ Уфимский 
колледж статистики, 
информатики и 
вычислительной 
техники

Кунсбаев
Сайфутдин
Зайнетдинович,
директор

Агарков Олег 
Владимирович, 
руководитель СЦК

Агарков Олег 
Владимирович

Ишалин Роман 
Викторович

47. Программные 
решения для бизнеса

Фатхулова Ольга 
Владимировна

-

48. Изготовление
прототипов

ГБПОУ Уфимский 
колледж статистики, 
информатики и 
вычислительной 
техники

Кунсбаев
Сайфутдин
Зайнетдинович,
директор

Семенова Оксана 
Евгеньевна, 
директор ГБУ ДО  
Республиканский 
детский
образовательный
технопарк,
Агарков Олег 
Владимирович, 
руководитель СЦК, 
Семенова Оксана 
Евгеньевна, 
руководитель СЦК

Шарипов Нуриман 
Тимергалиевич

Нугуманов Ильнур 
Раисович

49. Ю велирное дело ГБПОУ Уфимский 
художественно
гуманитарный 
колледж

Гайсин Альфир
Чулпанович,
директор

Ефремова Алла 
Ильдаровна, 
руководитель СЦК

Ахунова Ландыш  
Раиковна

50. Обработка листового 
металла

ГБПОУ Уфимский
машиностроительный
колледж

Рудаков Александр
Михайлович,
директор

Афанасьев Вадим  
Валентинович, 
руководитель СЦК

Афанасьев Вадим  
Валентинович

51. Токарные работы на 
станках с ЧПУ

ГБПОУ
Стерлитамакский
политехнический
колледж

Ивановский Сергей 
Алексеевич, 
и.о. директора

Гадиева Наиля 
Маратовна, 
руководитель СЦК

Гадиева Наиля 
Маратовна -

52. Многоосевая 
обработка на станках 
с ЧПУ

Галиакберов Рустем  
Максович



53. Сервис на воздушном Акционерное Билалова Фируза
транспорте общество Мансуровна

«М еждународный
аэропорт «Уфа»



Приложение № 5
к приказу Министерства образования 
Республики Башкортостан 
от «29» октября 2018 г.
№ 1307

Список
главных региональных экспертов и заместителей главных региональных экспертов 

IV Регионального чемпионата «М олодые профессионалы» (W orldSkills Russia) 
в Республике Башкортостан в 2018 году

Главные региональные эксперты

№п/п Наименование компетенции
Ф.И.О. главного регионального 

эксперта
1. IT решения для бизнеса на платформе 1С: 

Предприятие 8
Вдовин Игорь Г еннадиевич

2. Агрономия Ибрагимова Наталья Габидулловна
3. Администрирование отеля Сарбаева Зимфира Ураловна
4. Аппаратчик химических технологий Батталова Айсылу Атумтаевна
5. Архитектурная обработка камня Ишбаев Аскат Ишбулдович
6. Веб-дизайн и разработка Агарков Олег Владимирович
7. Ветеринария Булатова Елена Александровна
8. Видеопроизводство Хаертдинова Гузель Ахсановна
9. Геодезия Муллакаева Эльза Эдуартовна
10. Графический дизайн Донская Ирина Александровна
11. Документационное обеспечение управления 

и архивоведения
Фарнина Татьяна Сергеевна

12. Дошкольное образование Шарапова Ольга Владимировна
13. Изготовление прототипов Шарипов Нуриман Тимергалиевич
14. Инженерный дизайн CAD (CATO) Евтеева Людмила Александровна
15. Интернет маркетинг Галямова Кира Валерьевна
16. Информационные кабельные сети Калимуллин Рустам Аликович
17. Кирпичная кладка Ильясова Лилия Касимовна
18. Кровельные работы Труханов Евгений Александрович
19. Лабораторный химический анализ Зайнуллина Лилия Фаритовна
20. Малярные и декоративные работы Ахметова Гульсина Борисовна
21. М ногоосевая обработка на станках с ЧПУ Галиакберов Рустем Максович
22. Облицовка плиткой Шарипова Гульчачак Магафуровна
23. Обработка листового металла Афанасьев Вадим Валентинович
24. Охрана труда Ш егурова Ольга Геннадьевна
25. Парикмахерское искусство Сахибгареева Елена Вилевна
26. Печатные технологии в прессе Ярмухаметов Амир Гареевич
27. Поварское дело Филиппова Надежда Владимировна
28. Правоохранительная деятельность Токарева Ксения Владимировна
29. Предпринимательство Искандарова Эльвира Шамиловна
30. Преподавание в младших классах Муллаянова Рида Ангамовна
31. Программные решения для бизнеса Фатхулова Ольга Владимировна
32. Производство мебели Буторин Алексей Александрович
33. Пчеловодство(выставочная компетенция) Ватракшин Сергей Николаевич
34. Реклама Цой Леонид Александрович
35. Рекрутер Некрасова Ирина Александровна
36. Ремонт и обслуживание легковых Динисламов Марат Гилимханович



автомобилей
37. Ресторанный сервис Насибуллина Динара Римовна
38. Сварочные технологии Козлов Антон Александрович
39. Сервис на воздушном транспорте Билалова Фируза Мансуровна
40. Сетевое и системное администрирование Стрельцов Даниил Арсеньевич
41. Спасательные работы Валиев Рустем Рафимович
42. Столярное дело Ш арифуллин Венер Тагирович
43. Сухое строительство и штукатурные работы Гирфанова Светлана Канафиевна
44. Технологии моды Новикова Наталья Васильевна
45. Токарные работы на станках с ЧПУ Гадиева Наиля Маратовна
46. Туризм Табаева Дина М усеевна
47. Фармацевтика Аткнина Галия Петровна
48. Физическая культура и спорт Борисова Елена Михайловна
49. Флористика Мусиева Мария Юрьевна
50. Эксплуатация сельскохозяйственных машин Танакбаев Евгений Ахметович
51. Электромонтаж Нургалиева Резида Адиповна
52. Ю велирное дело Ахунова Ландыш Раиковна

Заместители главных региональных экспертов

№п/п Наименование компетенции
Ф.И.О. зам. главного регионального 
эксперта

1.
IT-решения для бизнеса на платформе “ 1С: 
Предприятие 8”

Рамеева Эльвира Римовна

2. Администрирование отеля Зайнагетдинова Эльвира Рафаэловна
3. Веб-дизайн и разработка Ишалин Роман Викторович
4. Видеопроизводство Бирюкова Юлия Николаевна
5. Графический дизайн Маслак Алина Александровна
6. Дошкольное воспитание Науман Ирина Николаевна
7. Изготовление прототипов Нугуманов Ильнур Раисович
8. Инженерный дизайн CAD(CAПР) Куликова Светлана Валентиновна
9. Кирпичная кладка Пашкина Анна Ивановна
10. Лабораторный химический анализ Яхина Рина Вилуровна
11. Малярные и декоративные работы Тазетдинова Луиза Ильясовна
12. Парикмахерское искусство Мухаматдинова Диана Марсовна
13. Печатные технологии в прессе Лопатин Николай Борисович
14. Поварское дело Филатова Аэлита Рамилевна
15. Предпринимательство Буторина Ирина Вячеславовна
16. Преподавание в младших классах Швыркова Татьяна Юрьевна
17. Производство мебели Ильин Юрий Николаевич

18.
Сетевое и системное администрирование 
(11-14 лет)

Федоров Сергей Витальевич

19. Спасательные работы Гумеров Дамир Мунавирович
20. Сухое строительство и штукатурные работы Буракаева Ольга Владимировна
21. Технологии моды Ягудина Диана Ринатовна
22. Флористика Плотникова Дарья Александровна

23.
Эксплуатация беспилотных авиационных 
систем

Лопатина Ольга Анатольевна

24. Электромонтаж Хуснуллина Г ульнара Магдануровна



Приложение № 6
к приказу Министерства образования 
Республики Башкортостан 
от «29» октября 2018 г.
№ 1307

Г рафик, место и сроки проведения отборочных туров 
IV Региональном чемпионате «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) в Республике Башкортостан в 2018 году

(с 12 октября по 31 октября 2018 года)

Компетенция Сроки
проведения Ответственное лицо

Наименование
образовательной

организации

Город
проведения

Адрес проведения 
отборочных туров

Лабораторный 
химический анализ 
(юниоры)

12 октября Пономарева Люция Фаритовна,
89174858861,
timer59@yandex.ru

ГАПОУ Уфимский 
топливно-энергетический 

колледж

афг. 450064, РБ, г. Уфа, 
ул. Нежинская, 4

Преподавание в 
младших классах

15 октября Кашаева Алсу Эфировна,
89191553050,
аlsuKash18@gmail.ru

ГБПОУ Кушнаренковский 
многопрофильный 
профессиональный 

колледж

с. Кушнаренково 452230,РБ, 
с. Кушнаренково, 
ул. Советская, 22

Преподавание в 
младших классах 
(юниоры)

15 октября Будакова Ольга Васильевна,
89178060190,
bovbam@yandex.ru

ГБПОУ Уфимский 
многопрофильный 
профессиональный 

колледж

г. Уфа 450009, РБ, 
г. Уфа, ул. Малая 
Шелководная,3

Облицовка плиткой 15 октября Галиахметов Салават Фаилевич,
89964041990,
sckbask@yandex.ru

ГАПОУ Башкирский 
колледж строительства и 
коммунального хозяйства

г. Уфа 450055, РБ, г. Уфа, 
пр. Октября, 174

Сварочные
технологии

15-19 октября Мингалев Николай Сергеевич,
89177579234,
zam pr@nmt.edu.ru

ГБПОУ Нефтекамский 
машиностроительный 

колледж

г. Нефтекамск 452688, РБ, 
г. Нефтекамск, 
ул. Ленина, 66

Инженерный дизайн 
CAD (C A r o )

15 октября Дубанова Наталия Борисовна, 
89272396970,
natalya.dubanova@yandex.ru

ГАПОУ Стерлитамакский 
колледж строительства и 

профессиональных 
технологий

г. Стерлитамак 453107, РБ, 
г. Стерлитамак, 
ул. Пр. Ленина, 8Инженерный дизайн 

CAD (C A r o )  
(юниоры)

16 октября

Лабораторный 16 октября Пономарева Люция Фаритовна, ГАПОУ Уфимский г. Уфа 450064, РБ, г. Уфа,

mailto:timer59@yandex.ru
mailto:lsuKash18@gmail.ru
mailto:bovbam@yandex.ru
mailto:sckbask@yandex.ru
mailto:pr@nmt.edu.ru
mailto:natalya.dubanova@yandex.ru


химический анализ 89174858861,
timer59@yandex.ru

топливно-энергетический
колледж

ул. Нежинская, 4

Физическая культура 
и спорт

16 октября Казакбаева Рива Вилевна,
89272321997,
rivakazakbaeva@mail.ru

ГБПОУ Кумертауский 
педагогический колледж

г. Кумертау 453300, РБ, 
г. Кумертау, 
ул. Горького, 36

Электромонтаж 16 октября Нургалиева Резида Адиповна,
89177398475,
rozetkaRN@mail.ru

ГАПОУ Нефтекамский 
нефтяной колледж

г. Нефтекамск 452683, РБ, 
г. Нефтекамск, 
ул. Дорожная, 45Электромонтаж

(юниоры)
17 октября

Документационное 
обеспечение 
управления и 
архивоведения

17 октября Нургалеева Ольга Андреевна,
89173849280,
ugktid-z@bk.ru

ГБПОУ Уфимский 
государственный колледж  

технологии и дизайна

афг. 450078, РБ, г. Уфа, 
ул.Чернышевского, 141

Кирпичная кладка 16 октября Галиахметов Салават Фаилевич,
89964041990,
sckbask@yandex.ru

ГАПОУ Башкирский 
колледж архитектуры, 

строительства и 
коммунального хозяйства

г. Уфа 450055, РБ, г. Уфа, пр. 
Октября, 174

Кирпичная кладка 
(юниоры)

23 октября Кинзибулатов Раис 
Миниханович, 
89273143720, 
kinzibulatov rais@mail.ru

ГАПОУ Стерлитамакский 
колледж строительства и 

профессиональных 
технологий

г. Стерлитамак 453107, РБ, 
г. Стерлитамак, 
ул. Пр. Ленина, 8

Технологии моды 16-17 октября Нургалеева Ольга Андреевна,
89173849280,
ugktid-z@bk.ru

ГБПОУ Уфимский 
государственный колледж  

технологии и дизайна

афг. 450078, РБ,
г. Уфа,
ул. Чернышевского,
д. 141

Технологии моды  
(юниоры)

17 октября

Парикмахерское
искусство

16 октября

Парикмахерское 
искусство (юниоры)

17 октября

Печатные технологии  
в прессе

17 октября Прохорова Эльвира Маратовна,
89033522432,
upkisb@mail.ru

ГБПОУ Уфимский 
профессиональный 
колледж им. Героя 

Советского Союза Султана 
Бикеева

афг. 450001, РБ, г. Уфа, 
бульвар Х. 
Давлетшиной, 3Печатные технологии 

в прессе (юниоры)

mailto:timer59@yandex.ru
mailto:rivakazakbaeva@mail.ru
mailto:rozetkaRN@mail.ru
mailto:ugktid-z@bk.ru
mailto:sckbask@yandex.ru
mailto:rais@mail.ru
mailto:ugktid-z@bk.ru
mailto:upkisb@mail.ru


Аппаратчик
химических
технологий

17 октября Пономарева Люция Фаритовна,
89174858861,
timer59@yandex.ru

ГАПОУ Уфимский 
топливно-энергетический 

колледж

афг. 450064, РБ, г. Уфа, ул. 
Нежинская, 4

Кровельные работы 17 октября Кинзибулатов Раис 
Миниханович, 
89273143720, 
kinzibulatov rais@mail.ru

ГАПОУ Стерлитамакский 
колледж строительства и 

профессиональных 
технологий

г. Стерлитамак 453107, РБ, 
г. Стерлитамак, 
ул. Пр. Ленина, 8

Дошкольное
воспитание
Дошкольное
воспитание
(юниоры)

Графический дизайн

Графический дизайн 
(юниоры) 
Информационные 
кабельные сети

Сетевое и системное 
администрирование 
Сетевое и системное 
администрирование 
(юниоры 11-14 лет) 
Видеопроизводство  
Видеопроизводство  
(юниоры)

17 октября Цой Майя Хагеновна,
89373233977,
majya58@mail.ru

ГАПОУ Стерлитамакский 
многопрофильный 
профессиональный 

колледж

г. Стерлитамак 453103, РБ, 
г. Стерлитамак, 
ул. Николаева, 124

Сухое строительство 
и штукатурные 
работы

17 октября Галиахметов Салават 
Фаилевич, 
89964041990, 
sckbask@yandex.ru

ГАПОУ Башкирский 
колледж архитектуры , 

строительства и 
коммунального хозяйства

г. Уфа 450055, РБ, г. Уфа, 
пр. Октября, 174

Сухое строительство 
и штукатурные 
работы (юниоры)

22 октября Зверев Сергей Владимирович,
89273216592
zverevhleb@mail.ru

ГБПОУ М елеузовский 
многопрофильный 
профессиональный 

колледж

г. М елеуз 453852, РБ, 
г. Мелеуз, 
ул. Ленина, 200

mailto:timer59@yandex.ru
mailto:rais@mail.ru
mailto:majya58@mail.ru
mailto:sckbask@yandex.ru
mailto:zverevhleb@mail.ru


Интернет маркетинг 18 октября Пономарева Люция Фаритовна,
89174858861
timer59@yandex.ru

ГАПОУ Уфимский 
топливно-энергетический 

колледж

г. Уфа 450064, РБ, г. Уфа, 
ул. Нежинская, 4

Реклама 18 октября Цой Майя Хагеновна,
89373233977,
majya58@mail.ru

ГАПОУ Стерлитамакский 
многопрофильный 
профессиональный 

колледж

г. Стерлитамак 453103, РБ, 
г. Стерлитамак, 
ул. Николаева, 124

Геодезия 18 октября Хайдарова Татьяна Нуреевна,
8-927-238-69-60,
tnxaydarova@mail.ru

ГБПОУ Октябрьский 
нефтяной колледж  
им.С.И.Кувыкина

г. Октябрьский 452602.РБ, 
г. Октябрьский, 
ул. Кувыкина, 15

Рекрутер 19 октября Пономарева Люция Фаритовна,
+79174858861,
timer59@yandex.ru

ГАПОУ Уфимский 
топливно-энергетический 

колледж

г. Уфа 450064, РБ, 
г. Уфа,
ул. Нежинская, 4

Эксплуатация
сельскохозяйственных
машин

19 октября Самарин Николай Николаевич, 
89174966251,
89273441935,
nsamarin02@gmail.com

ГБПОУ Белебеевский 
колледж механизации и 

электрификации

г. Белебей 452000, РБ,
г. Белебей,
ул. Советская, 137

Столярное дело 19 октября Фаттахов Виль Басырович,
89173444161,
vil .fattakhov@gmail .com

ГБПОУ Уфимский 
художественно

промышленный колледж

г. Уфа 450104,РБ, 
г. Уфа,
ул. Уфимское шоссе, 
22

Веб-дизайн и 
разработка

Веб-дизайн и 
разработка (юниоры)

19 октября Агарков Олег Владимирович,
89610462412,
wsr@uksivt.ru

ГБПОУ Уфимский колледж  
статистики, информатики и 

вычислительной техники

г. Уфа 450005, РБ, г. Уфа, 
ул. Кирова, 65

Архитектурная 
обработка камня

20 октября Попова Марина Сергеевна,
89875841893,
popova-m@mail.ru

ГБПОУ Сибайский 
многопрофильный 
профессиональный 

колледж

г. Сибай 453830, РБ, г. Сибай, 
ул. З. Валиди, 53

Эксплуатация 
беспилотных 
авиационных систем  
(юниоры)

21 октября Рахимов Рамиль Рафикович,
89273361527,
web-rain@mail.ru

АНО ДО "Центр поддержки 
технического образования 
школьников "Техношкола: 

Звездный"

г. Уфа РБ, г. Уфа, М енделеева 
205а, Лайфстайл центр 
Башкирия, 2 уровень

Ремонт и 22 октября Тимофеева Анна Николаевна, ГБПОУ Уфимский г. Уфа 450097, РБ, г. Уфа,

mailto:timer59@yandex.ru
mailto:majya58@mail.ru
mailto:tnxaydarova@mail.ru
mailto:timer59@yandex.ru
mailto:nsamarin02@gmail.com
mailto:wsr@uksivt.ru
mailto:popova-m@mail.ru
mailto:web-rain@mail.ru


обслуживание
легковых
автомобилей

89050027152,
79050027152@ yandex.ru

автотранспортный колледж ул. О. Галле, 9

Агрономия 22 октября Тимербаев Салават Азатович,
89279307507,
s-a@salawat-a.ru

ГБПОУ Аксеновский 
агропромышленный 

колледж

с. Ким 452135, РБ,
Альшеевский район, с. 
Ким, ул. Мира, 14б

IT-решения для 
бизнеса на платформе 
“ 1С: Предприятие 8”

22 октября Архангельская Александрина 
Александровна, 89875800870, 
arkhangelskaya_1977@mail.ru

ГБПОУ Уфимский колледж  
радиоэлектроники , 

телекоммуникаций и 
безопасности

г. Уфа 450022, РБ,
г. Уфа, ул. Генерала
Горбатова,11

IT-решения для 
бизнеса на платформе 
“ 1С: Предприятие 8” 
(юниоры)
Ресторанный сервис 23 октября Кузина Татьяна Тимофеевна, 

89174093839, utec@mail.ru
ГБПОУ Уфимский торгово

экономический колледж
г. Уфа 450078, РБ, 

г. Уфа,
ул. Кирова,54

Фармацевтика 23 октября Чураева Айгуль Димовна, 
89870353583, 89656406745, 
aigulbirsk@mail.ru

ГАПОУ Бирский медико
фармацевтический колледж

г. Бирск 452452, РБ, г. Бирск,
ул.Интернациональная,
96

Программные 
решения для бизнеса

23 октября Агарков Олег Владимирович,
89610462412,
wsr@uksivt.ru

ГБПОУ Уфимский колледж  
статистики, информатики и 

вычислительной техники

г. Уфа 450005, РБ, г. Уфа, 
ул. Кирова , 65

Производство мебели 23 октября Кумарова Олеся Григорьевна, 
89174190633, 
kumarova.olesya@mail .ru

ГБПОУ Нефтекамский 
многопрофильный колледж

г. Нефтекамск 452683, РБ, 
г. Нефтекамск, ул. 
Социалистическая, 65

Производство мебели 
(юниоры)

26 октября Фаттахов Виль Басырович,
89173444161,
vil .fattakhov@gmail .com

ГБПОУ Уфимский 
художественно

промышленный колледж

г. Уфа 450104,РБ, 
г. Уфа,
ул. Уфимское ш оссе,22

Предпринимательство 24 октября Ш олохова Екатерина 
Александровна, 
89273352069, 
metod.ukped@mail .ru

ГАПОУ Уфимский 
колледж  

предпринимательства, 
экологии и дизайна

г. Уфа 450005, РБ, г. Уфа, ул.8 
Марта 3

Предпринимательство
(юниоры)
Обработка листового 
металла

24-25 октября Афанасьев Вадим
Валентинович,
89649647763,

ГБПОУ Уфимский 
машиностроительный 

колледж

г. Уфа 450076, РБ, г. Уфа, ул. 
Борисоглебского, 32

mailto:79050027152@yandex.ru
mailto:s-a@salawat-a.ru
mailto:arkhangelskaya_1977@mail.ru
mailto:utec@mail.ru
mailto:aigulbirsk@mail.ru
mailto:wsr@uksivt.ru


rabpochtaymk@mail.ru
Туризм 24 октября Кочетова Татьяна 

Александровна, 89174814961, 
tanyakoch@mail.ru

ГАПОУ Салаватский 
колледж образования и 

профессиональных 
технологий

г. Салават 453266, РБ, 
г. Салават, 
ул. Губкина,7

Ветеринария 24 октября Филимазова Лариса 
Мандатовна, 89656585078, 
dmk-zam-ur@mail.ru

ГБПОУ Дуванский 
многопрофильный колледж

с. Дуван 452534, РБ, Дуванский 
р-н, с. Дуван, 
ул. Гагарина, 14

Флористика 24 октября Ш олохова Екатерина 
Александровна, 
89273352069, 
metod.ukped@mail .ru

ГАПОУ Уфимский 
колледж  

предпринимательства, 
экологии и дизайна

г. Уфа 450005, РБ, г. Уфа, 
ул. 8 Марта 3

Флористика (юниоры)

Спасательные работы 24 октября Архангельская Александрина 
Александровна,
89875800870,
arkhangelskaya 1977@mail.ru

ГБПОУ Уфимский колледж 
радиоэлектроники, 

телекоммуникаций и 
безопасности

г. Уфа 450022, РБ, г. Уфа, 
ул. Генерала 
Горбатова,11Спасательные работы 

(юниоры)

Малярные и 
декоративные работы

24 октября Плотникова Ирина Петровна,
89174119895,
ynmrplotnikova@mail.ru

ГБПОУ Сибайский 
колледж строительства и 

сервиса

г. Сибай 453833, РБ, г. Сибай, 
пр. Горняков,4

Малярные и 
декоративные работы 
(юниоры)

25 октября

Администрирование
отеля

25 октября Кочетова Татьяна 
Александровна, 89174814961, 
tanyakoch@mail.ru

ГАПОУ Салаватский 
колледж образования и 

профессиональных 
технологий

г. Салават 453266, РБ, 
г. Салават, 
ул. Губкина,7

Администрирование 
отеля (юниоры)

Изготовление
прототипов

25 октября Агарков Олег Владимирович,
89610462412,
wsr@uksivt.ru

ГБПОУ Уфимский колледж 
статистики, информатики и 

вычислительной техники

г. Уфа 450005, РБ, г. Уфа, 
ул. Кирова, 65

Изготовление 
прототипов (юниоры)

23 октября Семенова Оксана Евгеньевна,
89174557450,
rtekhnopark@mail.ru

ГБУ ДО Республиканский 
детский образовательный 

технопарк

г. Уфа 450077, РБ, 
г. Уфа,
ул. Кирова, 43

mailto:rabpochtaymk@mail.ru
mailto:tanyakoch@mail.ru
mailto:dmk-zam-ur@mail.ru
mailto:1977@mail.ru
mailto:ynmrplotnikova@mail.ru
mailto:tanyakoch@mail.ru
mailto:wsr@uksivt.ru
mailto:rtekhnopark@mail.ru


Охрана труда 26 октября Дембицкая Ирина Павловна,
89177488580,
мandarinka93@bk.ru

ГБПОУ Салаватский 
индустриальный колледж

г. Салават 453259, РБ, 
г. Салават, ул. Б. 
Матросова, 27

Ю велирное дело 29 октября Ефремова Алла Ильдаровна,
89874814428,
alena1381@yandex.ru

ГБПОУ Уфимский 
художественно

гуманитарный колледж

г. Уфа 450112, РБ, 
г. Уфа,

ул. Рыбакова, 6а
Правоохранительная
деятельность
(полицейский)

29 октября Берхольц Елена Фаридовна, 
89279576887,
bercholsl ena1976@ gmail .com

ГАПОУ Туймазинский 
государственный 

юридический колледж

г. Туймазы 452755, РБ, 
г. Туймазы, 
ул. Микрорайон 
М олодежный,14

Токарные работы на 
станках с ЧПУ  
Многоосевая 
обработка на станках 
с ЧПУ

29-30 октября Гадиева Наиля Маратовна, 
89177357022,
nelya2010nelya 10@rambler.ru

ГБПОУ Стерлитамакский 
политехнический колледж

г. Стерлитамак 453104, РБ, 
г. Стерлитамак, 
ул. Социалистическая, 
5

Поварское дело

Поварское дело 
(юниоры)

30 октября Тимергалина Маргарита 
Ринадовна,
89273130004,
ukot-upr@mail.ru

ГБПОУ Уфимский колледж  
отраслевых технологий

г. Уфа 450054, РБ, г. Уфа, пр. 
Октября, 67

mailto:andarinka93@bk.ru
mailto:alena1381@yandex.ru
mailto:10@rambler.ru
mailto:ukot-upr@mail.ru


Приложение № 7
к приказу Министерства образования 
Республики Башкортостан 
от «29» октября 2018 г.
№ 1307

Площадки проведения IV Регионального чемпионата 
«М олодые профессионалы» (W orldSkills Russia) в Республике Башкортостан в 2018 году

№ Наименование компетенции Место проведения
Город

проведения

1. Веб-дизайн и разработка афг.

2. Веб-дизайн и разработка - Юниоры
3. Кирпичная кладка
4. Кирпичная кладка - Юниоры
5. Кровельные работы
6. Облицовка плиткой
7. Поварское дело

ВДНХ-ЭКСПО  
450071, Республика Башкортостан, 

г. Уфа, ул. Менделеева, 158

8. Поварское дело - Юниоры
9. Сухое строительство и 

штукатурные работы
10. Сухое строительство и 

штукатурные работы - Юниоры
11. Флористика

12. Флористика - Юниоры
13. Эксплуатация беспилотных 

авиационных систем - Юниоры
14. Агрономия

15. Пчеловодство
ФГБОУ ВО Башкирский16. Ветеринария

17. Электромонтаж государственный аграрный 
университет

18. Электромонтаж - Юниоры 450001, Республика Башкортостан,
19. Предпринимательство г. Уфа, ул. 50 лет Октября, 34

20. Предпринимательство - Юниоры

21. Программные решения для бизнеса
22. IT решения для бизнеса на 

платформе 1С: Предприятие 8 ГБПОУ Уфимский колледж
23. IT решения для бизнеса на 

платформе 1С: Предприятие 8 - 
Юниоры

радиоэлектроники, 
телекоммуникаций и безопасности  
450022, Республика Башкортостан,

24. Спасательные работы г. Уфа, ул. Генерала Горбатова, 11
25. Спасательные работы - Юниоры
26. Ресторанный сервис
27. Физическая культура и спорт ГБПОУ Уфимский торгово-
28. Ю велирное дело экономический колледж

29. Преподавание в младших классах 450000 Республика Башкортостан,

30. Преподавание в младших классах - 
Юниоры

г. Уфа, ул. Кирова, 54



31. Документационное обеспечение 
управления и архивоведения

ГБПОУ Уфимский 
государственный колледж

32. Технологии моды

33. Технологии моды - Юниоры технологии и дизайна
34. Парикмахерское искусство 450078, Республика Башкортостан,

35. Парикмахерское искусство - 
Юниоры

г. Уфа, ул. Чернышевского, 141

36. Аппаратчик химических 
технологий

ГАПОУ Уфимский топливно-37. Интернет маркетинг
38. Лабораторный химический анализ энергетический колледж  

450064, Республика Башкортостан, 
г. Уфа, ул. Нежинская, 4 (Корпус 1)

39. Лабораторный химический анализ - 
Юниоры

40. Рекрутер

41. Изготовление прототипов ГБУ ДО Республиканский детский 
образовательный технопарк 

450077, Республика Башкортостан, 
г. Уфа, ул. Кирова, 43.

42. Изготовление прототипов - 
Юниоры

43. Обработка листового металла ГБПОУ Башкирский колледж  
сварочно-монтажного и 

промышленного производства 
450112, Республика Башкортостан, 

г.Уфа, ул. Спартака, 13

44. Сварочные технологии

45. Ремонт и обслуживание легковых 
автомобилей

«Альфа-Сервис Зубово»- 
Официальный дилер H YUN DA I 

450018, Республика Башкортостан, 
г. Уфа, ул. Электрозаводская, 18/2

46. Печатные технологии в прессе ГБПОУ Уфимский 
профессиональный колледж им.

47. Печатные технологии в прессе - 
Юниоры

Героя Советского Союза Султана 
Бикеева

450001, Республика Башкортостан, 
г. Уфа, бульвар Х. Давлетшиной, 3

48. Столярное дело ГБПОУ Уфимский художественно
промышленный колледж,

49. Производство мебели - Юниоры 450104, Республика Башкортостан, 
г. Уфа, ул. Уфимское шоссе, 22

50. Сервис на воздушном транспорте АО «М еждународный аэропорт 
«Уфа»»

450501, Республика Башкортостан, 
м/р-н Аэропорт, Булгаково

51. Правоохранительная деятельность ФГКОУ ВО УЮ И М ВД  России, 
450103, Республика Башкортостан, 

г. Уфа, ул. Муксинова, д. 2
52. Видеопроизводство г. Стерлитамак
53. Видеопроизводство - Юниоры

ГАПОУ Стерлитамакский 
многопрофильный 

профессиональный колледж, 
453103, Республика Башкортостан, 
г. Стерлитамак, ул. Николаева, 124

54. Графический дизайн
55. Графический дизайн - Юниоры
56. Дошкольное воспитание
57. Дошкольное воспитание - Юниоры
58. Информационные кабельные сети
59. Реклама



60. Сетевое и системное 
администрирование

61. Сетевое и системное 
администрирование - Юниоры

62. Инженерный дизайн CAD (САПР)
63. Инженерный дизайн CAD (САПР) - 

Юниоры
64. Токарные работы на станках с ЧПУ

Технопарк «Толтек СФ БашГУ» 
453116, Республика Башкортостан, 

г. Стерлитамак, пр. Ленина, 49
65. Многоосевая обработка на станках 

с ЧПУ
66. Администрирование отеля ГАПОУ Салаватский колледж  

образования и профессиональных 
технологий 

453266, Республика Башкортостан, 
г. Салават, ул. Губкина, 7

г. Салават
67. Администрирование отеля - 

Юниоры
68. Туризм

69. Охрана труда
70. Архитектурная обработка камня ГБПОУ Сибайский 

многопрофильный 
профессиональный колледж, 

453830, Республика Башкортостан, 
г. Сибай, ул. Заки Валиди, 53

г. Сибай

71. Малярные и декоративные работы ГБПОУ Сибайский колледж  
строительства и сервиса, 

453833, Республика Башкортостан, 
г.Сибай, ул. Проспект Горняков, 4

72. Малярные и декоративные работы - 
Юниоры

73. Геодезия ГБПОУ Октябрьский нефтяной 
колледж им. С.И. Кувыкина 

452602, Республика Башкортостан, 
г. Октябрьский, ул. Кувыкина, 15

г. Октябрьский

74. Производство мебели ГБПОУ Нефтекамский 
многопрофильный колледж, 

452683, Республика Башкортостан, 
г. Нефтекамск, ул. 

Социалистическая, 65

г. Нефтекамск

75. Фармацевтика ГАПОУ Бирский медико
фармацевтический колледж  

452452, Республика Башкортостан, 
г.Бирск, ул. Интернациональная, 96

г. Бирск

76. Эксплуатация
сельскохозяйственных машин

ГБПОУ Белебеевский колледж  
механизации и электрификации 

452000, Республика Башкортостан, 
г. Белебей, ул. Советская, 137

г. Белебей


